
 

 

Státní okresní archiv Domažlice se sídlem v Horšovském Týně 

 

  

  

  

  

 

Místní národní výbor Pasečnice 

  

(1941) 1945–1964 

  

  

  

  

  

Inventář 

  

  

  

  

  

EL NAD č.: 330 

 

AP č.: 421 

  

  

   

  

 

 

  

 

Miloslava Svobodová 

  

Horšovský Týn 2015 



2 

 

Obsah 
 

Úvod: 
 

 I. Vývoj původce archiválií 3 

 II. Vývoj a dějiny archivního fondu 5 

 III. Archivní charakteristika archivního fondu 5 

 IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 6 

 V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 7 

 Seznam použitých pramenů a literatury 8 

 

Přílohy: 
  

 Příloha č. 1: Seznam použitých zkratek 9 

 Příloha č. 2: Seznam předsedů MNV Pasečnice 11 

 

Inventární seznam: 12 

 

I. Orgány národního výboru 13 

 

II. Úřad národního výboru 13 

 

 1. Úřední knihy 
 

 A. Evidenční knihy 13 

 

 B. Účetní knihy 13 

 

 2. Spisový materiál 

 
 A. Registraturní pomůcky 13 

  

 B. Spisy 14 

 

 Všeobecné záležitosti, činnost MNV 14 

 Finance 14 

 Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 15 

 Místní hospodářství, obchod, doprava 15 

 Výstavba, územní plánování 16 

 Kultura, školství 16 

 Zdravotnictví a sociální zabezpečení 16 

 Požární ochrana a vnitřní správa 16 

 



 

3 

 

I. Vývoj původce archiválií 

 

 Obec Pasečnice (lidově Pašešnice, Pažešnice) se nachází v okrese Domažlice a skládá 

se ze dvou částí, Staré Pasečnice a Nové Pasečnice. Pasečnice se do roku 1949 nacházela 

v politickém a soudním okrese Domažlice. Podle vládního nařízení č. 3/1949 Sb., o územní 

organizaci okresů v českých zemích, s účinností od 1. února 1949 Pasečnice patřila až do 

ukončení činnosti úřadu místního národního výboru do okresu Domažlice, ke kterému 

územně náleží dodnes. 

 Po skončení 2. světové války v květnu 1945 na osvobozeném území Československé 

republiky podle ústavního dekretu prezidenta republiky č. 18/1944 Úředního věstníku 

československého, o národních výborech a prozatímním Národním shromáždění začaly 

vznikat národní výbory, které se staly základem organizace veřejné správy. Postavení místních 

národních výborů v obci, způsob voleb do nich a výkon jejich pravomoci stanovila vláda 

prostřednictvím svých nařízení.
1
  

 Místní národní výbor převzal dnem svého ustavení pravomoc, kterou mělo dosud 

obecní zastupitelstvo, obecní rada a starosta obce. Obecní zastupitelstvo zaniklo dnem 

ustavení místního národního výboru. Ve věcech státní správy byly národní výbory podřízeny 

vládě, byla uplatňována podřízenost národního výboru nižšího stupně národnímu výboru 

vyššího stupně. První dochovaná písemná zmínka o fungování Místního národního výboru 

Pasečnice pochází ze dne 31. května 1945, kdy na veřejné schůzi došlo ke jmenování 

„nového“ 15členného národního výboru s 5člennou radou. K tomuto dni plénum zároveň 

ustavilo komise: zemědělskou, školní, stavební, finanční a osvětovou. Každý člen rady byl 

zároveň referentem příslušné odborné komise, která pracovala jako poradní orgán národního 

výboru. V červnu 1945 přibyla mléčná komise, která dohlížela na dodávky a výkup mléka, 

a 21. července 1945 kulturní komise. Obměna členů MNV Pasečnice nastala na veřejné 

schůzi 2. září 1945, kdy se složení národního výboru změnilo podle rovnoměrného zastoupení 

politických stran v obci (KSČ a ČSSD). Nově ustavený národní výbor zřídil tyto komise: 

zemědělskou, školní, finanční, stavební, osvětovou a mléčnou, zároveň zvolil obecního 

tajemníka. Knihovní radu a vyšetřující komisi, která měla za úkol soustřeďovat trestní 

materiál proti osobám, jež se provinily proti národní cti, ustanovilo plénum na schůzi konané 

8. prosince 1945. 

Do kompetence Místního národního výboru Pasečnice náležela evidence obyvatelstva, 

věci státního občanství, dohled nad živnostenskými záležitostmi, školstvím, zdravotní 

a sociální péčí, spolkové a shromažďovací záležitosti, správa obecního majetku. V poválečné 

době se národní výbor podílel především na evidenci a náhradě válečných škod, které 

v Pasečnici způsobily válečné operace v květnu 1945. Celkem bylo v Pasečnici pobořeno 

nebo poškozeno 35 domů a škody podle odhadu činily 3 miliony korun. Místní národní výbor 

Pasečnice rozesílal „prosebné dopisy“ po obcích s žádostí o finanční pomoc pro poškozené 

obyvatele, přijímal dary a rozděloval je potřebným. Dále vydával osvědčení o národní 

spolehlivosti, řešil otázky zásobování obyvatel potravinovými lístky, elektrizaci a telefonizaci 

obce a stavbu vodovodu. 

 V souvislosti s prvními poválečnými volbami do Ústavodárného národního 

shromáždění (dále jen ÚNS), které se konaly dne 26. května 1946, došlo v souladu s vládním 

nařízením č. 120/1946 Sb., o obnovení národních výborů na podkladě výsledků voleb do 

ÚNS, ke změně ve složení MNV Pasečnice. Rozdělení mandátů mezi jednotlivé politické 

strany proběhlo následovně: KSČ a ČSSD v Pasečnici měly obě po 5 členech a ČSL byla 

                                                 
1
 Tím bylo nařízení vlády č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů, a dále vládní nařízení č. 

44/1945 Sb., kterým se mění vládní nařízení č. 4/1945 Sb., o volbě a pravomoci národních výborů a vyhláška 

ministra vnitra č. 45/1945 Sb., o úplném znění vládního nařízení o volbě a pravomoci národních výborů. 

 



 

4 

 

zastoupena 4 členy. Obnovený MNV Pasečnice sestával z 15 členů pléna a 5členné rady, 

pomocné orgány MNV tvořily komise: zemědělská, stavební, finanční, elektrifikační 

a osvětová. 

 Vládním nařízením č. 14/1950 Sb., o organizaci místních národních výborů, byl Místní 

národní výbor Pasečnice zařazen podle počtu obyvatel mezi národní výbory I. kategorie (obce 

do 600 obyvatel). Úřední zápis o konání ustavující schůze reorganizovaného národního 

výboru a o jmenování jeho funkcionářů není mezi písemnostmi archivního fondu uložen. 

Funkci vykonavatele státní moci vykonával národní výbor především na plenárních 

zasedáních. Pětičlenná rada prováděla usnesení plenárního zasedání a vykonávala veškerou 

správu, pokud nebyla vyhrazena plenárnímu zasedání nebo předsedovi. Každý člen rady byl 

zároveň referentem, který měl na starosti příslušnou komisi. Pracovní a poradní orgány 

plenárního zasedání představovaly komise: zemědělská, finanční, školská a kulturní, 

hospodářská a stavební. 

 V souladu se zákonem č. 268/1949 Sb., o matrikách, patřila Pasečnice od 1. ledna 

1950 do matričního obvodu Česká Kubice a od roku 1960 náležela do matričního obvodu 

Domažlice. 

 V roce 1954 došlo k přijetí zákona č. 12/1954 Sb., ústavní zákon o národních 

výborech, zákona č. 13/1954 Sb., o národních výborech, a zákona č. 14/1954 Sb., o volbách 

do národních výborů, na jehož základě proběhly 16. května 1954 první volby do národních 

výborů. Dosud byli členové národních výborů jmenováni okresním národním výborem na 

návrh Národní fronty. Referentský systém byl zrušen a volební období trvalo tři roky. Po 

těchto volbách v Pasečnici působil 9členný národní výbor s 3člennou radou. Ustavující 

plenární zasedání zřídilo komisi zemědělskou, finanční a osvětovou. Ze zápisů rady MNV 

Pasečnice vyplývá, že aktivita těchto komisí byla nedostatečná, protože nevyvíjely vůbec 

žádnou činnost. 

 Volbám, které se konaly 19. května 1957, předcházela novelizace zákonů o národních 

výborech.
2
 Nově zvolený MNV Pasečnice se skládal z 11členého pléna a 5členné rady. Na 

ustavující schůzi 29. května 1957 došlo ke zvolení těchto stálých komisí: zemědělské, 

finanční, školské a kulturní, stavební. 

 Výrazné změny ve vývoji národního výboru představoval rok 1960.
3
 Právním 

základem k dalšímu rozšíření pravomoci NV se stal zákon č. 65/1960 Sb., o národních 

výborech. Volební období se prodloužilo ze tří na čtyři roky. Podle zákona č. 39/1960 Sb., 

o volbách do národních výborů, bylo do MNV Pasečnice zvoleno 9 poslanců (dříve členů 

MNV) a 5členná rada v čele s předsedou. Při MNV Pasečnice byly ustaveny tyto stálé 

komise: finanční, zemědělská, stavební, školství a kultury. Všichni členové rady byly kromě 

předsedy MNV a tajemníka zároveň předsedy jednotlivých komisí. Komise národnímu 

výboru pomáhaly v rámci své působnosti realizovat a kontrolovat usnesení pléna a aktivně se 

podílely na přípravě jeho usnesení. Jejich působnost upravoval výše uvedený zákon 

o národních výborech. 

 Západočeský krajský národní výbor v Plzni na svém plenárním zasedání dne 

19. března 1964 schválil ve smyslu § 13 odst. 6 zákona č. 65/1960 Sb., o národních výborech, 

vytvoření společného místního národního výboru pro obce Pasečnice, Stráž a Nevolice se 

sídlem MNV ve Stráži. Ke sloučení MNV Pasečnice ve společný MNV Stráž došlo dnem 

voleb konaných dne 14. června 1964. 

                                                 
2
 Zákon č. 10/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o národních výborech. Počet členů podrobněji určoval 

zákon č. 11/1957 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon o volbách do národních výborů. 
3
 Ústavní zákon č. 35/1960 Sb., o změně ústavního zákona o volbách do Národního shromáždění a o volbách do 

Slovenské národní rady a ústavního zákona o národních výborech, předcházel novému územnímu uspořádání 

státu, které bylo kodifikováno zákonem č. 36/1960 Sb., o územním členění státu. 

 



 

5 

 

 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 

 Doklady o převzetí archiválií archivního fondu Místní národní Pasečnice do SOkA 

Domažlice se nedochovaly. 

 Podle zápisu z kontroly spisovny MNV Pasečnice, uloženého ve spisu o fondu, se 

spisovna nacházela v místnostech bývalé školy v Pasečnici, kde sídlil MNV. Spisy byly 

ukládány ve skříni a část v bednách. Vlastní a došlé písemnosti se na národním výboru 

zapisovaly do podacího protokolu s uvedením čísla jednacího a po ukončení zápisů za 

příslušný kalendářní rok začínala řada čísel jednacích v dalším roce vždy od čísla jedna. Do 

kolonky „referent“ byly zapisovány osoby nebo kolektivní orgány, které daný spis vyřizovaly. 

V podacím deníku byla většina předepsaných rubrik vyplňována, kromě kolonek „založeno 

dne“ a „kde“. Došlé spisy byly většinou opatřovány otiskem prezentačního razítka, v němž 

bylo vyznačeno číslo jednací a datum přijetí dokumentu. Ukládací znaky se po celou dobu 

působení úřadu národního výboru na spisech nevyskytovaly.  

 Do archivu nebyly předány zápisy rady z let 1945, 1947–1951 a 1964; zápisy pléna 

z roku 1964; podací protokoly z let 1945–1946, 1962–1964 a účetní knihy z let 1947, 1953–

1958. Lze se proto domnívat, že ke ztrátě těchto dokumentů mohlo dojít u původce archivního 

fondu před předáním do archivu. 

 

III. Archivní charakteristika archivního fondu 

 Archivní fond Místní národní výbor Pasečnice obsahuje archiválie z let (1941) 1945–

1964 jejichž původci jsou: Obecní úřad Pasečnice do roku 1945 a Místní národní výbor 

Pasečnice. 

 Z dochovaných archiválií je zřejmé, že v době svého vzniku nebyly dokumenty 

původcem důsledně evidovány a ukládány podle platných spisových plánů. V roce 1991 

archivní fond pořádal Viktor Mastný, který k němu vytvořil podrobný prozatímní seznam.
4
 

 V roce 2014 archivní fond zpracovala a inventář k němu zhotovila Miloslava 

Svobodová. S ohledem na předchozí pořádací práce a rovněž vzhledem k tomu, že i další 

archivní fondy místních národních výborů uložené v SOkA Domažlice byly inventarizovány 

podle uvedeného schématu, byl i archivní fond Místní národní výbor Pasečnice zpracován 

podle pořádacího schématu z roku 1987. Z důvodu, že se původce neřídil spisovými 

a skartačními plány důsledně a ukládacími znaky spisy neoznačoval, nejsou v inventárním 

seznamu ukládací (spisové) znaky uváděny. 

 Při inventarizaci archivního fondu zpracovatelka použila jako základní metodický 

návod metodický pokyn pro inventární zpracování archivních fondů národních výborů ve 

Státním oblastním archivu v Plzni čj. SOAP/006-3120/2007. Inventární seznam je rozčleněn 

podle následujícího schématu: I. orgány národního výboru a II. úřad národního výboru. Do 

oddělení I. orgány národního výboru jsou zařazeny zápisy ze schůzí pléna, rady, komisí 

a aktivů. Zápisy těchto kolektivních orgánů jsou seřazeny chronologicky. Ostatní archiválie 

jsou zařazeny do oddělení II. úřad národního výboru. Toto oddělení obsahuje dvě skupiny: 

úřední knihy a spisový materiál. Úřední knihy obsahují evidenční a účetní knihy. Spisový 

materiál byl rozřazen na: A. registraturní pomůcky a B. spisy.  

Formálně byl inventář zpracován podle metodického pokynu ředitele SOA v Plzni pro 

zpracování archiválií a tvorbu archivních pomůcek čj. SOAP /006-0767/2010 a jeho dodatku 

čj. SOAP/006-1300/2014. Při popisu jednotlivých evidenčních jednotek zpracovatelka 

                                                 
4
 Tehdy se při zpracování archivních fondů MNV začal využívat spisový a skartační plán., který je přílohou č. 1 

instrukce MV ČSR č. 12/1987 V. v., o spisové službě u národních výborů a podle výsledku průzkumu spisové 

agendy na MNV Jesenná v roce 1987 v okrese Gottwaldov, dnes Zlín.  

 



 

6 

 

postupovala podle metodického návodu č. 1/2013 odboru archivní správy a spisové služby 

Ministerstva vnitra čj. MV-46913/AS-1/AS-2013. 

V archivním fondu Místní národní výbor Pasečnice se nachází knihy, které spodní 

hranicí časového rozsahu, uvedeného v kulaté závorce, zasahují do agendy Obecního úřadu 

Pasečnice před květnem 1945. Jedná se o pokladní deník z let (1941) 1945–1951 (inv. č. 14) 

a o knihu obecních dávek z let (1942) 1945–1950 (inv. č. 16). Tyto knihy byly ponechány 

v archivním fondu Místní národní výbor Pasečnice kvůli rozsáhlejší agendě vedené národním 

výborem. 

Naopak v archivním fondu Archiv obce Pasečnice se nachází knihy, které svým 

časovým rozsahem zasahují do působnosti MNV Pasečnice, jedná se o knihu zápisů obecního 

zastupitelstva a zápisů ze schůzí pléna MNV z let 1923–1940 (1954) a knihu zápisů obecní 

rady a zápisů rady MNV z let 1932–1939 (1946). Kvůli rozsáhlejší agendě vedené obecním 

úřadem byly tyto knihy při pořádání MNV Pasečnice převedeny do archivního fondu Archiv 

obce Pasečnice. Při pořádání byl do tohoto fondu rovněž převeden pokladní deník vedený 

v letech 1933–1941 a blíže neurčený aktový materiál vzniklý v době působení Obecního 

úřadu Pasečnice mezi rokem 1931 a dubnem 1945. Dokumenty, které byly vyčleněny z MNV 

Pasečnice, měřily 0,10 bm. 

 U nedatovaných písemností musela být doba jejich vzniku určena dodatečně jejich 

diplomatickým rozborem, takto stanovený časový rozsah je v inventárním seznamu uveden 

v hranatých závorkách (inv. č. 54). 

 Archivní fond Místní národní výbor Pasečnice je mezerovitý. Zápisy ze schůzí rady 

a pléna MNV Pasečnice jsou neúplné. Zápisy se schůzí stálých komisí jsou rovněž zachovány 

mezerovitě. Z účetních knih není zastoupen rok 1947 a období let 1953–1958. 

Z registraturních pomůcek chybí podací protokoly, které by zachycovaly období let 1945–

1946, 1962–1964. 

 Při pořádání a inventarizaci archivního fondu MNV Pasečnice nebyly vyřazeny žádné 

archiválie bez trvalé dokumentární hodnoty. 

 Rozpor v počtu evidenčních jednotek v EL NAD před inventarizací a v počtu 

evidenčních jednotek po inventarizaci je způsoben přemanipulováním fondu. V původních 

počtech knih byly zahrnuty pravděpodobně i spisy volně uložené v deskách. 

 Podací protokol (inv. č. 17) má potrhaný hřbet a hlavní kniha z roku 1946 (inv. č. 8) 

má uvolněnou vazbu a chybí jí přední desky a hřbetník. Ostatní archiválie nevykazují žádné 

poškození. Jazykem archivního fondu je čeština. 

 

IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 

 Písemnosti archivního fondu Místní národní výbor Pasečnice poskytují informace 

o politických, hospodářských, sociálních a správních dějinách obce. Celkový přehled o dění 

v obci lze získat ze zápisů ze schůzí pléna a rady místního národního výboru. 

 Písemnosti týkající se válečných škod a vyrovnávání se s poválečnou situací v obci, 

která byla poničená dělostřeleckou palbou při osvobozovacích akcích počátkem května 1945, 

nalezneme v inv. č. 34. Evidenci přijatých peněžních darů a dobrovolné sbírky pro válkou 

postiženou obec evidují inv. č. 6 a 35. 

 Zemědělský charakter obce dokládají písemnosti označené inventárními čísly 38–42, 

které evidují soupisy ploch kultur a osevu, hospodářské zvířectvo, nákup a výkup 

zemědělských výrobků, spolupráci MNV s JZD a problémy s jeho ustavením. 

 Přehled o ekonomickém vývoji a hospodaření obce poskytuje neúplná řada účetních 

knih a finanční písemnosti týkající se rozpočtu a daňových záležitostí (inv. č. 7–16, 31, 32).  

 Doplňující informace k historii obce a činnosti MNV Pasečnice se dochovaly 

v archivních fondech Okresní národní výbor Domažlice, Archiv obce Pasečnice a Jednotné 

zemědělské družstvo Pasečnice. 



 

7 

 

V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 
 

 Ve Státním okresním archivu Domažlice se sídlem v Horšovském Týně archivní fond 

uspořádala, úvod napsala a inventární seznam zhotovila v letech 2014 a 2015 Miloslava 

Svobodová. 

 

 

 

V Horšovském Týně 29. května 2015    Miloslava Svobodová 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

8 

 

Seznam použitých pramenů a literatury 

 

1. Prameny 

 

a) archivní 

 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 307, karton č. 30, 31. 

SOkA Domažlice, Okresní národní výbor Domažlice, inv. č. 1891, N 1623. 

 

b) tištěné 

 

Statistický lexikon obcí v republice Československé. I. Země česká. Praha : 

Ministerstvo vnitra a Státní úřad statistický 1934. 

 Seznam obcí v republice Československé. Díl I. Seznam obcí v zemích českých podle  

správního rozdělení z 1. února 1949. Praha : Státní úřad statistický 1949. 

 Historický lexikon obcí České republiky 1869–2005. I. a II. díl. Praha : Český 

statistický úřad 2006. 

 

2. Literatura 

 

ČECHOVÁ, Gabriela. Vývoj organizace a působnosti národních výborů v českých 

zemích 1945–1960. Archivní časopis, 1962, roč. 12, s. 129–147. 

FUSEK, Jaroslav. Organizace a působnost místních národních výborů. Příručka pro 

národní výbory. Praha : Ministerstvo vnitra 1947. 

NUHLÍČEK, Josef. Spisová služba národních výborů v letech 1945–1955. Archivní 

časopis, 1955, roč. 5, s. 135–146. 

PROFOUS, Antonín. Místní jména v Čechách. Jejich vznik, původní význam a změny. 

Díl III M–Ř. Praha : Československá akademie věd a umění 1951. 

ŠMILAUEROVÁ, Eva. Správní vývoj a diplomatika písemností okresních národních 

výborů v letech 1945–1960. Sborník archivních prací, 1982, roč. 32, s. 43–169. 

ŠTROBLÍK, Vladimír. Vývoj místních a městských národních výborů na území České 

republiky (1945–1990). Archivní časopis, 2001, roč. 51, s. 73–90.  

ŠULC, Stanislav. Národní výbory, vývoj, právní základy, poslání, práce. Brno : ZÁŘ 

tiskařské a nakladatelské podniky, 1946. 

 

 

 



 

9 

 

Příloha č. 1 

                                                Seznam použitých zkratek 

akce „Z“ akce zvelebení (obce) 

AP archivní pomůcka 

bm běžný metr 

CO civilní obrana 

čj.  číslo jednací 

č. kat. číslo katastru 

ČSL Československá strana lidová 

ČSR Česká socialistická republika 

ČSSD Československá sociální demokracie 

EL NAD evidenční list Národního archivního dědictví 

evid. jedn. č. evidenční jednotka číslo 

inv. č. inventární číslo 

JZD jednotné zemědělské družstvo 

kar karton 

KOVP komise ochrany veřejného pořádku 

KSČ Komunistická strana Československa 

MNV místní národní výbor 

MV ČSR Ministerstvo vnitra Československé republiky 

NV národní výbor 

ppr podací protokol 

Sb.  Sbírka zákonů 

SOA státní oblastní archiv 

SOkA státní okresní archiv 



 

10 

 

ukn úřední kniha 

ÚNS Ústavodárné národní shromáždění 

V. v. Věstník vlády 

 

  



 

11 

 

Příloha č. 2 

Seznam předsedů MNV Pasečnice 

 

Jméno: Ve funkci od:  Ve funkci do: 

Martin Rojt 31. květen 1945 2. září 1945 

Václav Hinterholzinger 2. září 1945 26. květen 1946 

Antonín Duffek červen 1946 9. únor 1947 

Adam Duffek 9. únor 1947 červen 1950 

Tomáš Červený červenec 1950 květen 1960 

Matěj Ticháček 26. červen 1960 červen 1964 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Inventární seznam 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

13 

 

I. Orgány národního výboru 

 

1 Zápisy ze schůzí pléna 1952–1963 kar 1 

 

2 Zápisy ze schůzí rady 1952–1963 kar 1 

 

3 Zápisy ze schůzí finanční komise 1961–1963 kar 1 

 

4 Zápisy ze schůzí komise pro výstavbu 1961–1962 kar 1 

 

5 Zápisy ze schůzí výboru žen 1955–1960 kar 1 

 

II. Úřad národního výboru 
 

1. Úřední knihy 
 

A. Evidenční knihy 

 

6 Evidence přijatých peněžních darů pro 1945 ukn 1 

 válkou zničenou obec Pasečnice 

 

B. Účetní knihy 

 

7 Hlavní kniha 1945 ukn 2 

 

8 Hlavní kniha  1946 ukn 3 

 

9 Hlavní kniha 1948 ukn 4 

 

10 Hlavní kniha 1949 ukn 5 

 

11 Hlavní kniha 1950 ukn 6 

 

12 Hlavní kniha 1952 ukn 7 

 

13 Kniha příjmů 1962–1964 ukn 8 

 

14 Pokladní deník (1941) 1945–1951 ukn 9 

 

15 Pokladní deník 1959–1964 ukn 10 

 

16 Kniha obecních dávek (1942) 1945–1950 ukn 11 

 

2. Spisový materiál 
 

A. Registraturní pomůcky 

 

17 Podací protokol 1947–1961 ppr 1 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

14 

 

B. Spisy 

 

Všeobecné záležitosti, činnost MNV 

 

18 Organizace, členění, působnost NV 1945–1964 kar 1 

 

19 Směrnice a pokyny nadřízených orgánů 1945 kar 1 

 po osvobození 

 

20 Statistika, výkaznictví (seznam motorových 1945 kar 1 

 vozidel a jízdních kol) 

 

21 Stížnosti, oznámení pracujících 1958 kar 1 

 (stížnosti na službu pošty) 

 

22 Hodnocení, rozbory činnosti MNV 1953–1963 kar 1 

 

23 Soudy (seznam osob pro jmenování 1945 kar 1 

 lidových soudců) 

 

24 Správa národního majetku (návrh oprav) 1945–1957 kar 1 

 

25 Inventarizace  1958 kar 1 

 

26 Volby do zastupitelských sborů 1945–1960 kar 2 

 

27 Masově organizátorské práce (plánování 1961–1963 kar 2 

 akcí „Z“) 

 

28 Prověrky a revize 1953–1963 kar 2 

 

29 Plány práce KOVP 1961–1963 kar 2 

 

30 Elektrizace obce (zápůjčka na elektrizaci,  1946–1961 kar 2 

 oprava veřejného osvětlení) 

 

Finance 

 

31 Rozpočty a finanční plány, jejich rozbory 1945–1962 kar 2 

 a plnění 

 

32 Dávky, daně, poplatky a jejich vybírání 1945–1960 kar 2 

 

33 Věci konfiskační (žádost MNV Pasečnice 1945 kar 2 

 o ponechání zbytků látek po německých 

 uprchlících) 

 

34 Válečné škody (soupis škod způsobených 1945–1947 kar 2 

 dělostřelectvem) 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

15 

 

35 Dobrovolné sbírky pro válkou postiženou 1945–1946 kar 2 

 obec Pasečnice (příspěvky od jednotlivých  

 obcí a spolků a jejich rozdělování potřebným) 

 

36 Pojišťovnictví, spořitelny (doporučení  1945 kar 3 

 k otevření sporožirového účtu u Spořitelny  

 Domažlice) 

 

Zemědělství, lesní a vodní hospodářství 

 

37 Evidence půdy, převody a nájmy (mj. vložky 1945–1961 kar 3 

 k evidenčním listům) 

 

38 Zemědělství (soupisy ploch kultur a osevu, 1945–1960 kar 3 

 soupisy hospodářského zvířectva, evidence 

 koní a postrojů, plán senoseče) 

 

39 Soukromí zemědělci, včelařství 1945–1956 kar 3 

 

40 Zemědělské družstevnictví (Jednotný svaz  1945–1961 kar 3 

 českých zemědělců, problémy s ustavením JZD, 

 návrh plánu zemědělské výroby a výstavby 

 pro JZD zaslaný na vědomí MNV) 

 

41 Veterinární opatření (prašivina koní, ustavení 1945–1961 kar 3 

 dohlížitele masa při domácích porážkách)  

 

42 Dodávky, výkup zemědělských výrobků 1945–1962 kar 3 

 

43 Vodní hospodářství (vodní zdroje, nádrže,  1956–1961 kar 3 

 rybníky, studny) 

 

44 Lesy, honitba 1945–1964 kar 3 

 

45 Ochrana životního prostředí (soupis 1946 kar 3 

 památných stromů) 

 

Místní hospodářství, obchod, doprava 

 

46 Rušení živností 1945–1959 kar 3 

 

47 Obchod, zásobování 1945 kar 3 

 

48 Hospodaření s byty (bytové seznamy) 1946–1959 kar 3 

 

49 Cestovní ruch, doprava (oprava veřejných  1945–1963 kar 3 

 komunikací, zřízení veřejného tábořiště) 

 

 

 



Inv. Obsah Časový rozsah Evid. 

č.   jedn. č. 

16 

 

Výstavba, územní plánování 
 

50 Výstavba (projektová dokumentace, 1945–1964 kar 3 

 souhlas s povolením staveb, sedmiletý plán 

 výstavby obce, mj. stavební plány budovy 

 národní školy Pasečnice s vyčíslením 

 nákladů stavby) 

 

51 Geodézie, kartografie (projednávání obnovení 1946–1957 kar 4 

 hranic katastrálních území obcí Babylon  

 a Pasečnice podle stavu z 29. září 1938) 

 

52 Evidence nemovitostí (mj. převod stavební 1945–1962 kar 4 

 parcely č. kat. 200 ze Státní spořitelny 

 Domažlice na MNV) 

 

Kultura, školství 

 

53 Kulturní akce včetně plánu kulturně- 1945–1960 kar 4 

 výchovné činnosti 

 

54 Kulturní zařízení (ustavení osvětové besedy, [1958]–1960 kar 4 

 knihovna) 

 

55 Školství (organizační záležitosti školy) 1945–1962 kar 4 

 

Zdravotnictví a sociální zabezpečení 

  

56 Zdravotnictví, prevence (seznamy osob 1945–1962 kar 4 

 k očkování, oznámení o přenosné nemoci) 

 

57 Sociální poměry (hlášení o mimořádně 1946 kar 4 

 potřebných osobách postižených válkou) 

 

Požární ochrana a vnitřní správa 

 

58 Požární ochrana (oznámení o zcizení 1945–1963 kar 4 

 motorové stříkačky Američany, žňové 

 hlídky) 

 

59 Věci vojensko-správní (vojenská evidence) 1945–1963 kar 4 

 

60 Seznam členů CO 1958 kar 4 

 

61 Státní občanství, národní spolehlivost, 1945 kar 4 

 chování za okupace 

 

62 Evidence obyvatel, domovské právo 1945–1961 kar 4 

 



 

17 

 

Název archivní pomůcky: Místní národní výbor Pasečnice 

Značka archivního fondu: MNV Pasečnice 

Časové rozmezí: (1941) 1945–1964 

Počet evidenčních 

jednotek: 

 

16 (11 úředních knih, 1 podací protokol, 4 kartony) 

Počet inventárních 

jednotek: 

 

62 

Rozsah v bm: 0,66 bm 

Stav ke dni: 29. 5. 2015 

Zpracovatelka archivního 

fondu: 

 

Miloslava Svobodová 

Zpracovatelka archivní 

pomůcky: 

 

Miloslava Svobodová 

Počet stran:  17 

Počet exemplářů: 4 

 

Schválil: Mgr. Radka Kinkorová 

dne 29. 5. 2015 - č.j. SOAP/010-0424/2015 

 


